Подгорица), катунска (обласно мјесто Цетиње), морачко-ровачка (обласно мјесто Колашин), никшићка (обласно мјесто Никшић), ријечко-љешанска (обласно мјесто Ријека Црнојевића) и црмничко-приморска (обласно мјесто Бар).²

Овај закон имао се извршити у року од два мјесеца од дана ступања на снагу — (15/28. фебруара 1910. године), када би капетаније престале да врше судске и финансијске послове.

Циљ закона био је модернизација државне управе. Њиме се жељело спровести начело подјеле власти, одвајање судске од управне власти у капетанијама, обезбјеђење јавног реда и мира и јачање гаранција за личну и имовинску сигурност грађана. Био је израђен и пројект закона о уређењу судова, који је имао бити у-

¹ *Глас Црногорца*, бр. 16, 12/25 IV 1903.

² *Цетињски вјесник*, бр. 4, 13/26. I 1910. — Пројект Закона о административној подјели књажевине Црне Горе налази се у Архиву Историјског института Титоград, Документи из архиве Јована Пламенца, фасцикла 80.

пућен Народној скупштини да би га она разматрала на једној од наредних сједница по усвајању закона о административној подјели земље. Закон о одвајању судске од управне власти донесен 6/19. децембра 1902. године, био је спроведен у живот само код виших судова, док су у капетанијама капетани и даље вршили судску и управно-полицијску власт. У њихову надлежност спадале су и финансије. Члан 142. Земаљског устава, донесеног 1905, такође прописује одвајање судске од управно-полицијске власти у капетанијама.